



Ze hr. Bülów sam — ostatniego zwłaszcza pomysłu nie uważa za nadający się do poważnego traktowania — to dowiódł zaraz, przyczepiając do niego kilka bardzo lichych dowcipów. Mimo to przytacza jako dowód, że istnieje zagrożenie państwu pruskiemu dążności! „Przeciwko takim dążnościom Prusy muszą się bronić, i poczynić wszelkie zarządzenia, aby wczasu odebrać im groźne ostrze”.

Jednym z tych zarządzeń jest właśnie nowy projekt antypolski. Pan Kościelski — mówi kanclerz dalej — wyraża obawę, że nowy ten projekt podkopie finansy pruskie. O to niech go głowa nie boli! Na przeprowadzenie takich środków Prusy zawsze będą dość bogate, zawsze znajdą potrzebne fundusze. Małostkowe fiskalne względy nie zdolają rządu powstrzymać od tego.

Pan Kościelski twierdzi, że nsiujemy polskich współobywateli wypędzić z ich ojczyzny. Tak nie jest! Nie wydzieramy im też bynajmniej języka i religii. Spodziewamy się, że z wdzięczności za nasze dobrodziejstwa z czasem z głębokiego przekonania staną się dobrymi, lojalnymi Prusakami i Niemcami! Ale polonizacji dzielnic wschodnich nie ścierpimy ani wypierania z nich żywołu niemieckiego.

Pan Kościelski porównał ministrów z jednodynkami. Tak źle nie jest. „Co do mnie, to nie zrobię panu Kościelskiemu tej przyjemności, abym wkrótce ustatpł z tego miejsca. Ktokolwiek zresztą stanie na mojem miejscu, tak samo bronić będzie państwa pruskiego, dopóki polscy poddani nie staną na gruncie zupełnej lojalności wobec państwa”.

Tak odpowiadał hr. Bülów na wywody p. Kościelskiego. Zbytecznym byłoby wskazywać na sprzeczności i fałszywe, zawarte w jego mowie, na to obłudne odwoływanie się na rzekome dobrodziejstwa pruskie; wystarczy stwierdzić to jedno, że i na najjaśniejsze zapewnienia reprezentanta ludności polskiej — hr. Bülow — tylko stawia żądanie: Stańcie się dobrymi i lojalnymi Prusakami i Niemcami.

Dziwi też nas bardzo, że na to żądanie nie odpowiedzieli polscy członkowie Izby chociażby okrzykiem tylko: przynigdy!

Czegoż nie wypowiedział jeszcze kanclerz, to dopowiedzieli niemieccy członkowie Izby. Gorąco za nowym projektem przemawiał burmistrz poznański Wittig, któremu czasu swego także Polacy oddali swe głosy. — Z wdzięczności za to, z wyjątkiem tego, że najenergiczniejszą kolonizacyjną zwalczano „sławizację” dzielnic wschodnich. Tego samego zdania był burmistrz gdański Delbrück, syn rzekomego naszego przyjaciela, oraz książę Hatzfeld, naczelny prezes Śląska. A centrowiec hr. Hoensbroech wołał ponownie: „Germanizujcie. ile sił starczy, tylko nie protestantyzujcie”. Dalej jeszcze posunął się Herbert Bismarck, bo wziął nawet za złe Kościelskiemu, iż w mowie swej nazwał się Polakiem. Konsekwentnie powinien był powiedzieć: jesteśmy i pozostaniemy zawsze „Prusakami, mówiącymi po polsku”.

Tak jest, taką jedynie może być konsekwencja ugodowej polityki w Prusach. Na inną niema tam miejsca. Wiemy, że i p. Kościelski na taką konsekwencję się nie godzi. Niechże więc raz wreszcie zaprzestanie odwoływać się do rzekomego dobrojwolnej lojalności pruskiej. Wobec rządu, który twierdzi obłudnie, że nie widzi Polakom narodowości i języka, a w praktyce depce wszelkie ich narodowe i ludzkie prawa i z brutalnym cynizmem dąży do ich zupełnego ogłodzenia i wytepienia, może istnieć tylko lojalność przymusowa z wszelkimi naturalnymi konsekwencjami swemi. Niechże p. Kościelski, rozporządzający piękną swadą i bogactwem argumentów, chociażby dla odmiany, raz w ten ton uderzy, niech zdechrze maskę hipokryzji z twarzy Bülowa oraz jego popleczyków, a zapewne nietylko zaskarbi sobie wdzięczność społeczeństwa polskiego, ale także sprawi — nawet w pruskiej Izbie panów — większe wrażenie, niż lojalnymi frazesami.

**Boerowie składają broń.**

O składaniu broni przez Boerów w rozmaitych miejscowościach olbrzymiego placu boju nadchodzi wprawdzie telegramy, ale sprawozdania od korespondentów, przebywających w Afryce, bardzo skąpo się pojawiają nawet w prasie angielskiej. Jako szczegół charakterystyczny podnieść należy, że jak to można wnioskować z telegramów, wodzowie angielskich oddziałów starają się o ile możności popierać wodzów boerskich i uczynić Boerom składanie broni jak najmniej przykrem.

Obszerna korespondencja pojawiła się o kapitulacji armii generała Bothy w okragach Standerton i Heidelberg w dniu 5 b. m. wobec generała angielskiego Bruce Hamiltona.

Prześlizgnięty poranek napętał jasnością i świeżością powietrze, gdy od strony Malanskrann w przejażdżce dali zarysował się długi szereg zdających na plac kapitulacji Boerów. Szli powoli, mijając Hontkop, do pobliskiej farmy. Tam przybywszy zatrzymali się, czekając na przybycie generała swojego Ludwika Bothy. Wkrótce generał Bruce Hamilton i wódz Boerów Ludwik Botha przybyli osobnym pociągiem. Bothę przyjęli angielscy oficerowie: komendant Alberts i adjutant Jooste, którzy zaprowadzili go do Boerów.

Po chwili długa linia Boerów zaczęła się łać na mniejsze formacje, które przekroczyły linię kolei żelaznej i ustawiły się w masie. Wykonywanie wszystkich ruchów odbywało się z taką precyzją, jak gdyby to było stałe wojsko podczas marszu paradnego. Na czele jechali komendanci, a przed nimi generał Botha. Na znak, przez nich dany, oddziały stanęły na miejscu jak wryte. Boerowie siedzieli z koni, stojąc obok nich. Pośród cisy głębokiej Botha podjechał do generała Hamiltona, z którym dosyć długo rozmawiał. Następnie Botha zwrócił się do Boerów, rozkazując im, aby się zbliżyli. Boerowie wykonali rozkaz i półkolem otoczyli obu generałów.

Wtedy Botha wstąpił na skaliste wzgórze i wezwał Boerów, aby wysłuchali przemowy Hamiltona. Jakoż przemówił Hamilton krótko, a słowa jego Botha przetłumaczył swoim. „Cały naród angielski — mówi Hamilton — podziwia wielkoodporność i waleczność, okazaną przez was w tej wojnie, która się na szczęście skończyła. Rząd angielski chciałby was, jak tylko to będzie możliwym, wprowadzić do osad waszych i popierać was będzie wszelkimi rozporządzeniami środkami. Przyszedłem tutaj, aby usłyszeć, że uznajecie króla Edwarda VII. swoim prawnym monarchą, a także, aby was powitać jako braci”. Następnie generał rozwiął szczegółowo najbliższą akcję rządu angielskiego i wyraził na końcu nadzieję, że Boerowie będą wiernymi poddanymi króla angielskiego.

Boerowie rozeszli się z szeregów na dany znak i zabrali się do posiłku mięsnego i kawy, którą gotowało przeszło 20 kucharzy. Rozdano im prowianty, a dla koni furaż. Na Boerach nie znać prawie było śladów po przebytej trudach wojennych, tylko odzież świadczyła o nich.

Po skończonym posiłku nastąpiło składanie broni. — Oddziały po 100 ludzi przyciągały konno przed wodzami angielskimi i boerskimi, składały wszelką broń i odjeżdżały zaraz w stronę Heidelbergu. Było około 800 ludzi. Generał Bruce Hamilton i Botha udali się do Standerton, aby interweniować przy składaniu broni w południowo-wschodnim Transwaalu.

**Kronika wiedeńska.**

(Jak żyje młodzież akademicka. — 28 godzin nauki za 6 koron miesięcznie. — Mowa p. Malika i nagroda za nią. — Wyciągi automobilów. — Odczyt p. Nowaka.)

(x.) Tutejsze Towarzystwo dla kształcenia się w naukach społecznych odbyło wczoraj w jednej z sal uniwersytetu posiedzenie pod przewodnictwem docenta, dra Józefa Redlicha, przy współdziałaniu bardzo licznych gości, zwłaszcza kobiet. Na posiedzeniu tem dr Eryc Winter złożył sprawozdanie z wyników ankiety, którą Towarzystwo wspomniane rozpisalo w sprawie nancyścieli domowych. Asumpt do rozpisania ankiety dat wlolesiony w ziemie ubiegłego roku do Rady państwa przez rząd projekt ustawy o „kontraktach służbowych z osobami, zajmującymi się pielęgnowaniem chorych, domem wychowaniem, domową nauką i innymi domowymi postągami”. Towarzystwo chciało w ten sposób uzyskać materiały statystyczne, na podstawie którego chciało przedłożyć rządowi poprawki do przepisów projektu, odnoszących się do nancyścieli domowych. Tymczasem pierwotny zamiar został porzucony, natomiast zaś rany ankiety rozszerzone i w ten sposób uzyskano dokładny obraz położenia uczącej się i nauczającej młodzieży.

Ankieta obejmowała 78 pytań, na które odpowiedzieli dalsi po największej części akademicy. Otóż przedejst połowa studentów wiedeńskich utrzymuje się z dawania lekcji, a mianowicie 49 proc. czerpiąc wyłącznie, a 32 proc. przeważnie z tego źródła dochody na swoje utrzymanie, a więc 81 proc. studentów bez dawania lekcji nie mogłoby uczęszczać na uniwersyte! Od niższego gimnazjum trudni się dawaniami lekcji 28 proc. akademików, od wyższego zaś 55 proc.

Co się tyczy liczby lekcji, to 196 ekspertów, którzy dali odpowiedzi na pytania ankiety, miało razem 348 lekcji. Najwięcej „godzin” miały dwie panny; jedna z nich uzyskała też najwyższy dochód miesięczny, a mianowicie 175 koron, gdy przeciętny dochód studentów, dających lekcje, nie przewyższa 50 koron miesięcznie. Jedna trzecia trdnących się prywatnym nauczaniem akademików jest przeciętna pracą, mając dziennie 5 godzin nauki. Są takie przykłady: 6 godzin tygodniowo za 20 koron miesięcznie; 12 godzin tygodniowo dla 4 dzieci za 16 koron miesięcznie; wreszcie 7 godzin tygodniowo za 6 koron miesięcznie!

Taki obraz życia akademików w Wiedniu dała ankieta, rozpisana przez wspomniane Towarzystwo. Jeżeli tak się dzieje w Wiedniu, zamoznej bądź co bądź stolicy państwa, to jak niedno wprost muszą prowadzić życie liczni akademicy w Krakowie i we Lwowie. Pożyteczną byłoby i dla społeczeństwa i dla młodzieży akademickiej rzeczą, gdyby i w obydwóch stolicach Galicji przeprowadzono podobną ankietę.

Jeżeli akademik nbozi całemi godzinami aż do zachrypnienia nieraz wyklada swojemu niezbyt pojętnemu uczniowi tajemnie podnoszenia dwumianu do trzeciej potęgi, to obie strony mają z tego korzyść; ale jaką korzyść przyniesia siedmiodziesięcioletnia mowa obstrukcyjna p. Malika w Radzie państwa? Chyba tylko to, o której opowiadali sobie posłowie w krągankach Rady państwa. Otóż Schönerer miał Malikowi za sześć pierwszych godzin przyrzech butelkę szampana, a związek postów wszechniemieckich za każdy następny kwadrans także butelkę szampana. W ten sposób p. Malik za swoje gadanie o ustawie łowieckiej otrzymałby 5 butelek szampana. Nie zardzościmy. Podobno p. Malik miał zamiar mówić przez 8 godzin, ponieważ atoli wiadziano w Izbie, że na koniec posiedzenia rząd zachował dla posłów smaczny deser, a mianowicie przedłożenie ustawy prasowej, więc p. Malik wspomnianym sobie rzekł się z 4 kwadransy gadania, a tem samem 4 butelek szampana.

Program wyśgódów, a właściwie tak zwanej „spacerowej jazdy” automobilów z Paryża do Wiednia został już ostatecznie zniony. Cała przestrzeń została podzielona na 10 tur dziennych, które się rozpoczną dnia 19 b. m., a mają się ukończyć dnia 28 b. m. przybyciem do wiednia. Wycięg ten urządzi francuski klub automobilistów w Paryżu, a wozem w nim udział spora kolumna złożona z 50 automobilów.

Znany meteorolog p. Nowak wygłosił w tych dniach zajmujący odczyt na rzecz ofiar katastrofy na Martynice. Temat był zastosowany do celu. Prelegent dowodził na podstawie całego szeregu faktów, że trzęsienia ziemi i wybuchy wulkanów zależne są od działania słońca i od płam, ukazujących się na niem. Najznakomitsi uczeni wykazyali, że katastrofy żywiołowe powtarzają się peryodycznie co lat 30 do 50 i co lat 13 do 15. Drugi ten, krótszy okres sprawdza katastrofy mniej groźne, po pierwszym dłuższym okresie następują straszliwe klęski. Wedle teorii profesora K. Zenkera z Pragi, przed wybuchem wulkanów, przed wielkimi orkanami i trzęsieniami ziemi widoczne są plamy na słońcu. Wedle ich ujęcia można prze-

powiedzieć, jakie kraje zostaną nawiedzone katastrofą. Na podstawie tych danych profesor przepowiada, że klęski żywiołowe spadną na kraje, leżące w prostej linii na południe od Antyliów. P. Nowak pragnie utworzyć zakład, który zajmowałby się stale badaniami owych linii katastrof.

**Kronika.**

Kraków, 13 czerwca.

**Dodatek powieściowy.** Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 10 dodatku powieściowego p. t. „Ucieczka z Syberji Rafina Piotrowskiego”.

**Nowa Rada miasta.** We czwartek w przyszłym tygodniu odbędzie się zwyczajne posiedzenie członków Rady miasta. Na dzień 23 b. m. w poniedziałek zwołał prezydent miasta nadzwyczajne, tajne posiedzenie, na którym zostanie dokonany wybór I i II wiceprezydenta miasta. Na posiedzenie to wezwani są radycy pod rygorem — jeżeli niუსprawiedliwił ważnym powodem swej nieobecności — utraty mandatu na czas 3 lat.

**Pielgrzymka do Częstochowy** wyruszy dnia 23 lipca z kościoła św. Floryana na Kleparzu. — Blizszych wiadomości udzieli p. Wincenty Pięknuszewski (ulica Nad Radawą, l. 1).

**W Muzeum Narodowym** otwarto dziś wystawę akwarel braei Siemianowkich i wzorów ornamentyki ludowej ze zbioru p. Seweryna Udziełi.

Pierwsza z tych wystaw, na którą złożył się bogaty materiał, oddany w depozyt do Muzeum przez krakowską Akademię umiejętności, obejmuje około 100 akwarel, szerszej publiczności mało dotychczas znanych artystów. Bracia Siemianowscy pochodzą z Galicji. Franciszek Ksawery urodził się w r. 1811. Studya prawnicze ukończył we Lwowie, poczem otrzymał posadę komisarza okręgowego. Zmarł we Lwowie r. 1853. Maksymilian, urodzony około r. 1812, kształcił się również we Lwowie na wydziale prawniczym. W r. 1853 przebywał w Wiedniu, a później w Węgrzech, jako konserwator dzieł sztuki. Zmarł po r. 1860. Obaj obdarzeni wyjątkowym talentem, wolne chwile od zawodowej pracy poświęcali z zapalem malarstwu. Podróżując po Włoszech, Tyrolu, Sawajercji, Niemczech i Czechach, malowali — czasem do spółki — krajobrazy, wśród których pierwsze miejsce zajmują czarnałę widoki z Włoch i Tyrolu, jak jezioro Hallstadskie, Lago Maggiore, okolice Rzymu, Palermo i Neapolu. Żywo interesują się pomnikami sztuki, zwłaszcza w zakresie architektury. W szeregu akwarel do tej kategorii nalezących, wyróżniają się przedewszystkiem: Pałac dóżów w Wenecji, Katedra w Medyolanie, Santa Maria Rotonda w Rzymie, Zwaliska Pompei, Katedra w Pradze i t. d.

Wystawa wzorów ornamentyki ludowej ze zbioru etnografa. p. Seweryna Udziełi, jest również w wysokim stopniu zajmująca, a w dodatku bardzo aktualną. Obejmuje ona przeszło 100 rysunków i akwarel z haftów, skrzyń, naczyń i bndownictwa ludowego. Zbiór ten, dzięki ofiarności p. Udziełi, przechodzi na własność Muzeum Narodowego.

**Z tow. przyjaciół sztuki pięknych.** Kartony Stachlewicza „Quo vadis” będą jeszcze wystawione tylko przez 2 dni, tj. przez jutro i niedziela.

**Na kursach wyższych dla kobiet im. A. Baranieckiego** odbyło się onegdaj posiedzenie grona nauczającego, na którym zajmowano się przedewszystkiem sprawą rozszerzenia wykładów głównych przedmiotów. Liczba uczennic wzrosła w ostatnich czasach silnie. W bieżącym roku było na wydziałach literackim i przyrodniczym 75 uczennic zwyczajnych, na artystycznym 33, prócz tego zapisało się uczennic nadzwyczajnych 34.

Trzy przyczyny składają się na ten rozwój; świadomości uczennic, że na kursach znajdują całokształt nauk wykładany w ciągu 2 lat, dobor sił nancyścielskich, oraz biblioteka pomniana najnowszą literaturą naukową. Biblioteka stała się bardzo ważnym organem naukowym kursów, uczennice korzystają z niej coraz więcej, przez co obniżają się z różnemi poglądami autorów, wyrabiają sobie sąd samodzielniejszy. Grono mogło też stwierdzić, że poziom wiedzy uczennic składających egzamina coraz się podnosi.

Grono uznało, że chcąc iść z postępem i rosnącymi naukowymi potrzebami kursów, należy rozszerzyć wykłady przedmiotów głównych. Chociaż budżet kursów jest w kwitnym stanie, bo subwencja Rady miasta daleką będzie w bieżącym roku od wyczerpania, jednak reformę tę zaprojektowano ostrożnie głównie kosztem godzin przedmiotów uzupełniających zwiększono liczbę godzin przedmiotów głównych.

Według projektu nowego planu na wydziale literackim, historia polska będzie wykładana przez całe dwa lata, podobnie jak literatura polska i historia sztuki, a liczba godzin literatury powszechnej zostanie znacznie zwiększona. Projekt został przedłożony sekcji szkolnej i wejdzie w życie już z początkiem przyszłego roku wykładowego.

Od nowej Rady spodziewa się zarząd pomieszczenia kursów (zajmujących dziś trzy lokale) w jednym budynku, a to ze względów oszczędności wydatków z jednej strony, a skutecznego nadzoru z drugiej. Od tego zależy też i dalszy zamierzony rozwój wydziału artystycznego.

**Kółko Sławistów U. J.** odbędzie pojutrze (w niedziela) o godz. 11 przed południem posiedzenie, poświęcone literaturze rasko-nkraińskiej. P. Bohdan Lepki mówić będzie na temat: „Rozwój ukraińskiej noweli”; p. Fischer: „Pozye Konopnickiej w przekładzie ruskim”.

**Z teatru miejskiego** komunikują nam: Dział po południu odbyła się generalna próba z dramatu Szekspira „Król Henryk IV” (część pierwsza), w którym grać jutro będą ważniejsze role pp. Sosnowski (Henryk IV), Mielewski (ks. Walli), Tarsiewicz (Hotspur), Zelterwewicz (Falstaff) i cały niemal personal mekni naszej sceny, oraz panie Ordołówna, Wójcicka i Jeremi. W czasie prób tekst sztuki uległ znacznym skróceniom, usunięto także cały jeden obraz, aby zbytnio nie przedłużać widowiska.

**Oszust i dwuzeniec.** Przed paru miesiącami przybył do Krakowa z Modzelewa w Królestwie Polskiem niejaki Władysław Kwasiborski, rzekomy rządcą dóbr i zamieszkał na stałe w naszym mieście. Żył z pieniędzy, które otrzymywał ze zrealizowania weksli z banków rosyjskich na różne większe kwoty, które to weksle sprzedawał za mniejsze sumy tutejszym amatorom łatwego zarobku. — Kwasiborski ożenił się nawet z jedną panną z Krakowa. Slub brał w Węglawicach w Królestwie

Polskiem, gdzie tamtejszego księdza w błąd wprowadził, jakoby zapowiedzi jego wyszły w Krakowie, a tylko z powodu stosunków rodzinnych musie znieść się w Królestwie. Po ślubie jednak wrócił do Krakowa i ta zaczęł znów żyć ze sprzedaży łatwowiernym różnych weksli na banki rosyjskie.

Wkrótce jednak wydało się, że wszystkie weksle, przesłało na samę 1700 rnbli opiewające, są sfałszowane; nadto gdy wierzyciele Kwasiborskiego zaczęli się informować w Warszawie, dowiedzieli się, że panu temu nikt nigdy żadnego weksla nie podpisywał, a on sam uciekł z Warszawy, zostawiając tam na lasce losu prawowitą żonę. Czy istotnie nazywa się Kwasiborski i czem się właściwie kiedykolwiek trudnił, pozostało tajemnicą; ostatecznie, gdy wiadomości o tem doszła władz krakowskich, policja tutejsza aresztowała rzekomego Kwasiborskiego, który, po przesłuchaniu go dziś przez starszego komisarza policji p. Balickiego, odstawił został do sądu karnego, gdzie odpowiadał będzie za zbrodnie oszustwa i dwuzeniecwa.

**„Rozruchy” w Morawicy.** Proces na tle socjalno-ekonomicznym toczył się dzisiaj przed krakowskim trybunałem karnym orzekającym, któremu przewodniczył radaea sądu krajowego, p. Ursel. Na ławie oskarżonych zasiadł: Jan Pipin, Jan Niedziałka, oraz dwaj bracia Korfallowie, parobcy w wieku 20—25 lat z Morawicy oskarżeni przez prokuratorę państwa o zbrodnię gwałtu publicznego.

W sobotę dnia 8 marca b. r. zapowiedzianem było przybycie do Morawicy obok Bielan komisji urzędowej dla wybiicia znanych za podejrzane o zarazę pomorową 150 sztuk nierogacizny. Według praktykowanego zwyczaju, komisja zarządza wybićcie podejrzanych sztuk; mięso po cenach, oznaczonych przez rząd, nabycyją rzeźnicy, a pieniądze dostaje ludność po parn miesiącach. Otóż ludność w Morawicy zaczęła się burzyć głównie z tego powodu, iż pieniądze otrzyma tak późno, a straci trzodeę przedstawiającą znaczną wartość. Zebrany tłum przyjął też pogrozkami przybyłych z Łiszek dwóch rzeźników, Aleksandra i Izydora Mandelbaumów i pobił ich dotkliwie. Również cięższego pobicie doznał p. Joel Knobel, wraz z dwoma pomocnikami, przybyłi do Morawicy, celem zakupu mięsa, jako wysłannik ogólnego związku hodowców i handlarzy bydła. Komisja musiała ustąpić. Gdyby była chciała przeprowadzić swoje czynności, byłoby niezawodnie przyszło do rozlewu krwi. Wezwano pomocy 7 żandarów, poczem komisja dokończyła swoich czynności i powróciła do Krakowa.

Na podstawie przeprowadzonego śledztwa zostali oskarżeni o gwałt publiczny czterej dzisiejsi obwinieni, których poszkodowani wykazali, jako tych, którzy ich pobili.

Oskarżeni: Pipin, Niedziałka i dwaj bracia Korfallowie nie posiadający żadnego majątku typowi chałupnicy i wyrobnieci stanęli bez obrońcy, natomiast imieniem stron poszkodowanych stanął adwokat dr Rothwein. Za ból i strach liczyli sobie: jeden Mandelbaum 10.000 koron, drugi Mandelbaum 3.000, a Knobel 2.000 koron. Zauważył na to przewodniczący p. Ursel, że mogą sobie użyć na likwidację kosztów, taka okaza im się drugi raz nie trafi. (Nb. oskarżeni nie posiadają ani grosza). Poszkodowani z oskarżonych poznają tylko jednego Pipina, natomiast wszyscy oskarżeni przeczą, jako by brali udział w rozruchach i bili oskarżycieli.

Oskarżenie wnosil zastępca prokuratora dr Geisler, orzeczenie lekarskie co do uszkodzenia cieleśnego Mandelbaumów i Knobla składał dr Zoll.

Na podstawie przeprowadzonej rozprawy, trybunał nie mogąc stwierdzić winy oskarżonych, wszystkich ich uwolnił, a poszkodowanych z pretensjami odesłał na drogę prawa cywilnego.

**P. Wojciech Kossak** — jak donosi lwowski „Przeгляд” — telegrafował do swego brata Stefana, urzędnika we Lwowie, że wyjeżdża zupełnie do Berlina, albowiem sytuacja tam z powodu mowy malborskiej stała się niemożliwą.

**W sprawie strejku nancyścieli ludowych** pisze „Gazeta Szkolna”:

„Strejk nie wybuchnie dziś ani jutro, lecz po przeprowadzonej organizacji politycznej nancyścieli, gdy wszystkie inne środki do uśmieszenia nie odniosą pożądanego skutku... Organizacya postara się o to, aby strejk był powszechny; ubezpieczy także pobory nancyścielskie na czas dłuższy, gdyby strejk miał się skończyć... Przebieg strejku musi być zupełnie spokojny, pozabawiony jakichkolwiek dalszych demonstracyj... Powinien wybuchnąć w czasie trwania kadencji sejmowej.

Teraz szanse, jakie strejk nancyścielski przedstawia ze względu na swoją odporność... Biorąc na pierwszego pomyśle, i rozpoczynając zaraz świątkowanie ma nancyścielstwo na cały miesiąc zabezpieczenie środki utrzymania, czem się dotąd żadna organizacya strejkowa pożyścić nie mogła... W ciągu tego jednego miesiąca Sejm musi ustąpić na rzecz nancyścieli i oświaty ludu, bo wtedy powszechne oburzenie w kraju przeciw konserwie sejmowej będzie tak wielkie, iż konserwa nie wytrzyma kilku dni naporu. Ostatecznie rząd centralny zniewoli Sejm galicyjski do spełnienia obowiązku, bo Galicya nie podlega wyłącznie swojej większości sejmowej, lecz ma do niej decydujące prawa także Najdostojniejsza Dynastia i rząd centralny.

Na wypadek, gdyby się strejk przeciągnął na drugi miesiąc, co jest niemal wykluczone, a płace nancyścieli zamknięto, organizacya zapewni im na ten czas pobory w Towarzystwie ubezpieczeń. Po zakończeniu strejku wydatki będą zwrócone z postrzymanej pensji, przez co koszta asurakcyj ograniczą się do nieznacznej kwoty. O karaniu całej armii nancyścielskiej za urządzenie strejku, do którego siłą wypadków zniewolona będzie, nie ma mowy. Na podobny krok nie zdobędzie się żaden rząd cywilizowanego państwa, zwłaszcza, iż bezkarność strejku będzie pierwszym warunkiem punktualnej ugody. — W ten sposób są szanse strejku zupełnie pewne.

**Procesy polityczne.** Czytamy w „Głosie Przemyskim”: „Ostatniemi czasy odbyły się w Przemysku dwa procesy polityczne, przeciw Witoldowi Regerowi i Józefowi Schifferowi. Pierwszy odpowiadał za przedwyborcze zgromadzenie, odbyte w Medenicach, jeszcze w 1900 r. Zasadzono go na 14 dni aresztu. Drugi miał się toczyć z rzekomo popełnionej obrzy na ministerstwie kolejowem. Zasadzono go na 10 dni aresztu”.

**Kara śmierci.** Z Tarnopola donoszą: Przed sądem przysięgłych toczyła się rozprawa o morderstwo i rabunek, dokonane na 72-letnim Metiu Reblu. Oskarżonymi byli trzej włościanie z Podwysuczki, nazwiskiem Kalinochowie, mianowicie Fed Kalinocha, mający lat 50, jego 18-letni syn Iwan i 38-letni bratanek Marko. Fed skazany został na

karę śmierci przez powieszenie, a Iwan na 8 lat ciężkiego więzienia. Marko został uwolniony.

**Pogrzeb cenionego lekarza.** Ze Stanistawowa donoszą dnia 11 bm.: Dzisiaj odbył się pogrzeb dra Konkolnika, który spełniając obowiązek swojego powołania, zmarł onegdaj na tyfus plamisty. Pogrzebowi towarzyszyła cała ludność miasta, a wóz żałobny przemienił się w wóz zieleni i kwiecia. Zarzeczono go wieńcami od przyjaciół, krewnych i instytucji, których zmarły był członkiem.

Oszkarpogrzebowy prowadził administrator kapitały gr.-kat. ks. mitrat Facyewicz w towarzystwie księży obrządku orm.-kat. i rzym.-kat.

Na cmentarzu przemówił najpierw imieniem Rady miejskiej, której zmarły dnoletnim był członkiem, ks. kan. Grobelski w języku ruskim, po nim zaś, imieniem świata lekarskiego, dr Dobrucki, po polsku, zapewniając, że zgon ś. p. dra Konkolnika nie będzie dla lekarzy odstraszającym przykładem poświęcenia dla cierpiącej ludzkości, ale zachętą, by wstępowali w jego ślady.

**O znęcaniu się nad żołnierzami** opowiada „Arbeiter Zeitung” we wczorajszym numerze następujący wypadek za węgierskim dziennikiem „Pester Lloyd”: W Wielkim Warażdynie szeregowiec piechoty Daniel Lovits, który wzdragał się skoczyć z wału mającego 8 metrów wysokości, został na rozkaz plutonowego (Zugsführer) cztery razy zrzuty przemocą na dół, gdzie pozostał derką. Po czwartym razie derkę usunęto i Lovits, zepchnięty z wału, potnął się bardzo silnie. Lovits odmówił, że nie potrafi znieść dłużej ciągłego nad nim znęcania się i rzeczywiście dnia 7 b. m. odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. — Szeregowiec Aleksander Niko również popełnił samobójstwo, ponieważ niesprawiedliwie skazano go na 4 dni aresztu w odoosobieniu (Einzelarrest).

**Za duszę ś. p. Antoniego Odyńca,** jako w wigiliję imienin poety, odprawione zostało w Warszawie nabożeństwo żałobne.

**Wystawa koni.** Wczoraj w Warszawie na placu w Łazienkach otwarta została wystawa koni.

**Wystawa psów.** Wczoraj po południu w Warszawie w ogródku przy lokalu warszawskiego oddziału Towarzystwa myśliwskiego otwarta została wystawa psów. Jestto pierwsza tego rodzaju wystawa w Warszawie.

**W Czerniowcach** zmarł w 44 roku życia długoletni redaktor „Buk. Rundschau”, Józef Ozyekel. O zmarłym pisze czerniowiecka „Gazeta Polska”: „Zmarły należał do owych dziś niestety już nielicznych na Bukowinie dziennikarzy, którzy w zawodzie swym rozróżniali sprawy od osoby, interesy ogólne od interesów jednostki. Wśród kolegów cieszył się sympatją. Pomimo różnicy zapatrywań i dążeń politycznych, stajemy pełni szacunku u trumny zmarłego kolegi, którego najszlachetniejsze nieraz zamiary nie zawsze spotykały się z należytem poparciem.”

**Powieszony!** Z Petersburga telegrafują: „Prawiti. Wiestnik” ogłasza: „W dniu 28 maja wileński wojskowy sąd okręgowy rozpoznał sprawę Hirsza, syna Dawida, Lekuchna (vel Lekerta i Lekera), oddanego pod sąd za usiłowanie zabójstwa gubernatora wileńskiego, generał-lejtnanta von Wahla. Wojskowy sąd okręgowy, uznawszy Lekuchę winnym, skazał go, po pozabawieniu wszystkich praw stanu, na karę śmierci przez powieszenie. Skargę kasacyjną rozpoznał główny sąd wojskowy i postawił bez skazki. W dniu 10 o. m. wyrok wykonano w mieście Wilnie”.

Zdumiewające jest, że w Rosyi, najpierw wyrok wykonają, a potem dopiero go ogłaszają, zupełnie inaczej, niż we wszystkich innych państwach.

**Komisarz pruskiej policji w areszcie.** Uwieszenie Brnoona Holdgrüna, komisarza pruskiej policji ze Zgorzelic, który bawiąc dla kuraacji w Karlsbadzie, dopuszczał się po sklepach kradzieży, jest przedmiotem żywych rozpraw pomiędzy najlepszymi gośćmi. Spis skradzionych przez niego przedmiotów dla użytku publiczności znajduje się w biurze inspektora karlsbadzkiej policji. Komisarz Holdgrün pobiera 6000 marek rocznej pensji, a żona jego ma znaczny majątek. W przyszłym roku miał obchodzić jubileusz 40-letniej służby. Podczas rawizji w kufrze jego znaleziono bardzo dużo skradzionych przedmiotów.

**Minister przeciwko korespondentowi.** Na ostatnim raucie parlamentarnym u ministra Posadowskiego w Berlinie, sekretarz stanu w ministerstwie spraw zewnętrznych, bar. Richthofen, zagadnięty przez Saundersa, korespondenta „Timesa”, wybuchnął ni stąd ni zowąd prawdziwie pruską brutalnością. „Nikt — zawołał bar. Richthofen do Saundersa tak głośno, ażeby go wszyscy słyszeli — w takim stopniu nie przyczynił się do zatracenia opinii publicznej w Anglii przeciwko Niemcom, jak pan. Już kilka razy powleczalem to państwu ambasadorowi, że wobec wpływu „Timesa” w Anglii i wobec rozgłosu, który mają artykuły tego pisma, pańskie tendencje, trujące sprawozdania uważać należy wprost za zgubne dla obu krajów”. Prawdziwie po prusku!

**Bicyklu duchownym nie wolno używać.** Taką uchwałę powzięło w Rzymie kolegium specjalnie zwołane pod przewodnictwem kardynała Spampy celem rozstrzygnięcia kwestyi, czy ksiądz może jechać na bicyklu. O tej uchwałie donoszą dzienniki włoskie.

**Trąba powłotrzna** wyrządziła ogromne szkody na wielkiej przestrzeni stanu Minnesota w Ameryce północnej. Zburzyła doszczętnie kościół i 9 domów, pozabawiając zarazem 10 osób życia.

**Przeniesienia.** Minister kolei żelaznych przeniósł ze względu służbowych komisarza budownictwa Henryka Stareka z kierownictwa budowy kolei we Lwowie do okręgu dyrekcyj krakowskiej, oraz komisarza budowy tego kierownictwa, Henryka Mandla, na jego własną prośbę, z Szabara do okręgu dyrekcyj kolei państwowej w Krakowie.

**Konkursy.** Celem obśadzenia posady lekarza okręgowego w Wybranowie, do której przywiązana jest praca roczna 1000 K i ryczałt na objazdy służbowe 440 K, Wydział powiatowy hobrecki rozpisuje konkurs. Okręg ten obejmuje 21 gmin z ludnością 15.708. Wydział powiatowy krakowski rozpisuje konkurs na posadę kancelisty z placą stałą 1440 K rocznie i z prawem do emerytury.

(„Gazeta Lwowska” Nr 133.)

**Repertuar Teatru miejskiego.**

W sobotę 14 czerwca: „Król Henryk IV.” (część I.) Szekspira.

pod Racławicami (przedstawienie dla włościan); wieczór: „Wesele landzurmistrzów“

We wtorek 10 czerwca z powodu wyjazdu na środek do Wieliczki przedstawienia nie będzie.

Z kalendarza. W sobotę 14 czerwca: Bazylię Wielką b. w. d. k.; w niedzielę 15 czerwca: Wita i Modesta m. m.; w poniedziałek 16 czerwca: Benona b. w., Jolanty i Justyny m.

W sobotę 14 czerwca o godzinie 3 minut 33, zabój 0 godzinie 7 minut 46; długość dnia godzin 16 minut 13.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 12-go czerwca pochmurnie i nieco dżdżysto. Termometr doszedł do 11° 8 do 16° C. Stan barometru nieco niższy od normalnego, mało zmienny.

Dnia 13 czerwca o godzinie 7 rano stan barometru 737-7 mm, termometru 13-3 C.

Wiatr północny.

Gabryelski (Krysztolory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniki angielskiej po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Wieczór ku czci Asnyka i Sewera. Staraniem rchliwej „Czytelni dla kobiet“, odbył się wczoraj w lokalu tego Stowarzyszenia wieczór muzyczny-deklamacyjny ku uczczeniu znakomitych, przedwcześnie zgasłych naszych pisarzy, których pamięć tak żywo tkwi jeszcze wśród współczesnego pokolenia.

Na wstępie odczytała p. Adela Bandrowska barwnie i zajmująco nakreśliła szkic, w którym na podstawie pozostałej korespondencji opowiedziała dzieje długoletniej serdecznej przyjaźni, jaka łączyła w ostatnich zwłaszcza dwóch dziesięcioleciach lat Asnyka z Sewerem Maciejowskim. Opowiadania swe przepłatała prelegentka wyjątkami z listów Sewera i Asnyka, pełnych szczeroci i serdecznych wynurzeń, w których rysuje się jasno pogodny i tak odmienny nastroj dwóch dusz pokrewnych myślą i uczuciem. Wspólny pobyt obu przyjaciół na wsi w Braciejowej, a następnie w Dołędze, pod Szczepanowem, gdzie Asnyk stał się przedmiotem i schylnym punktem, zbliżał ich do siebie i zacieśniał węzły serdeczne, które rozwarła dopiero śmierć Asnyka.

Po odczycie, nagrodzonym rzesistemi oklaskami, nastąpiła część muzyczna, przygotowana z wielką starannością przez p. M. Siebera. Rozpoczął ją chór akademicki odpiewaniem ładnego rytmicznego utworu M. Siebera „Gdy na ziemię padł“. Panna Murczyńska obdarzyła słuchaczy kilku utworami Chopina, Liszetyckiego i Paderewskiego odgranymi z temperamentem i zrozumieniem; p. Romaniński zaś odpiewał bardzo melodyjną pieśń M. Siebera do słów Asnyka „Na pamiętkę“, która ogólnie się podobała i zjednała zarówno kompozytorowi jak wykonawcy rzesiste oklaski. Zajmującą była również produkcja skrzypcew panny Wolskiej, która w „Kujawiaku“ Wieniawskiego i „Nokturnie“ Chopina popisała się tonem jasnym i grą uczuciową i przejrystą.

Jednym z najpiękniejszych numerów obfitego i urozmaiconego programu była deklamacja młodej amatorki p. Grudzińskiej. W dwóch lirycznych wierszach utworach Asnyka p. Gr. wykazała tyle prawdziwie artystycznej intuicji i zrozumienia, tyle szczerych i głębokich akcentów, że nie wahamy się nazwać, że była to jedna z najlepszych deklamacji amatorkich, jakie się nam słyszeć zdarzyło, a zarazem prawdziwa niespodzianka dla słuchaczy.

Pieśnią chóru akademickiego zakończył się piękny wieczór, który był zarazem zakończeniem ożywionego sezonu tegorocznego w „Czytelni dla kobiet“, zadbańcającej na wielu polach uznania gośdaj ślad żywotności.

— Z teatru. W nowej zupełnie obsadzie ról wznowiono wczoraj „Mazepę“ Słowackiego, a przedstawienie to było jednym z tych eksperymentów sceniczych, których zadaniem jest w pierwszym rzędzie zaspokajać ciekawość sfer najbliższej z teatrem i aktorami związanych. Szersza publiczność nie zupełnie może się czuć zadowoloną z artystycznego wyniku tego rodzaju przedsięwzięcia, gdyż dyrekcyja wzięła tym razem za wysoką skalę próby i oceny talentów młodszych sił naszego personelu. To, co zostało z dawnej obsady, może stanowić kadry doskonałego ansamblu „Mazepy“. Taką jest rola wojewody w świetnej stylowej, pełnej siły i grozy grze p. Kotarbińskiego, taką jest rola Mazepy, pojmwana i grana bardzo trafnie, a w szczegółach pomyslowo i wykwalifikowanie przez p. Mielęckiego. Co do innych wybitnych ról tragedii nie można się wstrzymać od zastrzeżeń. Aczkolwiek bowiem p. Wysocka rośnie nam na znakomity bohaterkę sceny i nienastannem pogłębianiem talentu składa dowody wszechstronności uzdolnień, to rola Amelii w grze jej wychodzi zbyt surowo i szaro, brak jej miękkich, zgodnych, ciepłych i uczuciowych tonów, brak akcentu szczeroci w użyciu wzniosłości bółu. Tam, gdzie chodziło o potęgę i siłę dramatyczną, artystka stała na wysokości zadania i technicznie doskonale panowała nad kreacją, tam zaś, gdzie chodziło o wyraz duszy szobłałej, o miękki, czasem liryczny akcent, rysunek roli był błądny. W roli Zbigniewa popisywał się p. Rasiński, młody adept dramatycznego wydziału ról, który w bieżącym sezonie zwrócił na siebie uwagę starannem traktowaniem postaci drugorzędnych. Rola Zbigniewa przekracza jak dotąd zasób intuicji i techniki młodego aktora i nie zdradzała w grze jego własnej pomysłowoci, nie dostawało jej ekspresyjności uczucia i siły wyrazu, głos brzmiał sucho i beładźwięcznie. Pomimo pewnych szczegółów, zdradzających budzący się temperament artystyczny u p. Rasińskiego i widoczną staranność, podjęcie roli Zbigniewa było przedwcześnie. Dobrym Janem Kazimierzem, mimo pewnej szorstkości rysów, był p. Jednowski.

Sprawy sądowe.

(Z trybunału administracyjnego.)

Wiedeń, 12 czerwca. Stowarzyszenie przemysłowe rękodzielników w Dąbrowie utworzyło w r. 1885 własną kasę chorych. Na zasadzie ustawy z 30 marca 1888 ukonstytuowała się w tym roku powiatowa kasa chorych w Tarnowie. Kasa chorych Stowarzyszenia rękodzielników nie funkcjonowała w rzeczy samej. Stowarzyszenie zaś samo nie zreformowało, mimo kilkunastu upomnień, statutów swych w myśl § 58

ustawy o kasach chorych. Pomocnicy przemysłowi zostali więc wpisani na członków powiatowej kasy chorych. W r. 1892 zreformowało wreszcie Stowarzyszenie dąbrowskie swe statuty — wobec czego powiatowa kasa chorych zażądała od majstrów w Dąbrowie uiszczenia wkładek za czas od 1 sierpnia 1889 do 4 grudnia 1892, t. j. do dnia, w którym wszedł w życie zreformowany statut korporacyjnej kasy.

Starostwo tarnowskie i namiestnictwo przychyliły się do żądania powiatowej kasy chorych, motywując orzeczenie tem, że skoro kasa korporacyjna dopiero od 4 grudnia 1892 odpowiada wymogom ustawy o kasach chorych, a pomocnicy przemysłowi aż potąd wpisani byli do kasy powiatowej, to kasa ta ma prawo żądać wkładek po 4 grudnia 1892 r. Ministerstwo spraw wewnętrznych orzekło natomiast, że kasa korporacyjna istniała w Dąbrowie od r. 1885 i pomocnicy nie mogli być członkami kasy powiatowej.

Przeciw orzeczeniu temu wniosła powiatowa kasa chorych zażalenie do trybunału administracyjnego. Dnia 31 maja b. r. odbyła się rozprawa. Wicesekretarz ministerjalny Czesaniy podtrzymał słuszność orzeczenia ministerjalnego. Imieniem korporacji dąbrowskiej przystąpił do tych wywodów adwokat dr Józef Zipser i podniósł w szczególności, że wedle § 11, l. 4, ust. o kasach chorych mogą kasy chorych korporacyjne ubezpieczać pomocników. Paragraf 56 przepisuje wyraźnie, że członkowie korporacyjnej kasy chorych, utworzonej wedle postanowień 7 rozdziału ustawy przemysłowej, nie są obowiązani należeć do powiatowej kasy chorych. Wobec tego obojętnem jest, czy kasa korporacyjna funkcjonuje, czy też nie. Tylko właściciel przemysłowa ma prawo czuwać nad tem, aby korporacyjna kasa chorych czyniła zadanie wymagane prawem, mogła też i powinna była wedle § 121 lit. b ust. przem. użyć wszelkich środków zapobiegawczych, aby kasa korporacyjna odpowiadała swym zobowiązaniom. Żadną zaś miarą nie działa swym zobowiązaniem przywłaszczając prawa może sobie kasa powiatowa przywłaszczając członków wkładek od członków kasy korporacyjnej.

Trybunał administracyjny odrzucił zażalenie z powodów podniesionych przez zastępcę ministerstwa i dra Zipsera.

Przeciw orzeczeniu temu wniosła powiatowa kasa chorych zażalenie do trybunału administracyjnego. Dnia 31 maja b. r. odbyła się rozprawa. Wicesekretarz ministerjalny Czesaniy podtrzymał słuszność orzeczenia ministerjalnego. Imieniem korporacji dąbrowskiej przystąpił do tych wywodów adwokat dr Józef Zipser i podniósł w szczególności, że wedle § 11, l. 4, ust. o kasach chorych mogą kasy chorych korporacyjne ubezpieczać pomocników. Paragraf 56 przepisuje wyraźnie, że członkowie korporacyjnej kasy chorych, utworzonej wedle postanowień 7 rozdziału ustawy przemysłowej, nie są obowiązani należeć do powiatowej kasy chorych. Wobec tego obojętnem jest, czy kasa korporacyjna funkcjonuje, czy też nie. Tylko właściciel przemysłowa ma prawo czuwać nad tem, aby korporacyjna kasa chorych czyniła zadanie wymagane prawem, mogła też i powinna była wedle § 121 lit. b ust. przem. użyć wszelkich środków zapobiegawczych, aby kasa korporacyjna odpowiadała swym zobowiązaniom. Żadną zaś miarą nie działa swym zobowiązaniem przywłaszczając prawa może sobie kasa powiatowa przywłaszczając członków wkładek od członków kasy korporacyjnej.

Trybunał administracyjny odrzucił zażalenie z powodów podniesionych przez zastępcę ministerstwa i dra Zipsera.

Dział ekonomiczny.

Losowanie. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Dnia 30 b. m. odbędzie się w gmachu namiestnictwa 26-te losowanie 4%, obligacji galic. funduszu promiannego na ogólną kwotę 2,267.300 koron.

Regestr powszechnego podatku zarobkowego został już sporządzony, a obejmuje kontrybucyjny, zaliczonych do Towarzystwa podatkowego I i II klasy okręgu rozkład Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, tudzież III i IV klasy okręgu „Kraków-miasto“. Regestr wyłożony będzie w oddziale rachunkowym Administracji podatków przy ulicy Warszawskiej l. 4, II piętro, Nr drzwi 18 od dnia 17 czerwca b. r. począwszy przez dni czterdzieście do 30 czerwca b. r. włącznie, od godziny 9 do 1 po południu. Tam przegladnąć go można.

Wiedeń, 13 czerwca. (Targ zbożowy.) Pszenica na maj-czerwiec od 9:69 do 9:70. Pszenica na jesień od 8:27 do 8:28. Żyto na maj-czerwiec od 7:70 do 7:75. Żyto na jesień od 7:01 do 7:02. Owies na maj-czerwiec od 5:38 do 5:39. Owies na jesień od 4:40 do 4:41. Kukurydza na maj-czerwiec od 5:40 do 5:41. Kukurydza na czerwcie-lipiec od 5:40 do 5:41. Kukurydza na lipiec-sierpień od 5:55 do 5:56. Kukurydza na sierpień-wrzesień od 5:55 do 5:56. Kukurydza na wrzesień-październik od 5:55 do 5:56. Rzepak na wrzesień-październik od 7:26 do 7:28. Rzepak na wrzesień-październik od 6:09 do 6:11. Olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od 12:15 do 12:15.

Uspokobienie słabe; pogoda piękna. Budapeszt, 13 czerwca. (Targ zbożowy.) Pszenica na czerwcie od 9:30 do 9:35. Pszenica na październik od 8:00 do 8:02. Żyto na październik od 6:63 do 6:64. Owies na październik od 5:76 do 5:77. Kukurydza na czerwcie od 5:14 do 5:15. Kukurydza na sierpień od 5:22 do 5:24. Rzepak na sierpień od 11:75 do 11:85. Oferty mierne, chęć kupna ograniczona, uspokobienie słabe; pogoda piękna.

Kronika lwowska.

Lwów, 12 czerwca.

Pomnik Mickiewicza we Lwowie. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miasta toczyła się dyskusja nad sprawą wyznaczenia miejsca pod pomnik Mickiewicza. Komisya pomnikowa, wybrana z łona Rady proponowała miejsce w ogrodzie jezuitckim naprzeciw wstępy do gmachu sejmowego. W toku dyskusji kilku mówców bronilo pierwotnego miejsca na Placu Maryackim, dotychczas jednak nie powzięto żadnej decyzji, gdyż zabrakło kompletu.

Uczczenie pamięci. Za spokój duszy s. p. prezydenta miasta Mochnackiego, odbyło się dzisiaj rano staraniem urzędników magistratu nabożeństwo żałobne w kościele OO. Bernardynów.

„Związek rodzicielski“. Nowy wydział Związku ukonstytuował się pod przewodnictwem dra J. Dybowskiego, wybierając sekretarzem p. E. Cenara, zastępcą dra A. Waldmana, skarbnikiem p. Justynę Langę, zastępcą p. C. Lachowskiego, gospodarzem również p. Langę, zastępczynią p. Maryę Bielecką.

Ucisk podatkowy we Lwowie. Magistrat Lwowski wysłał wczoraj do Wydziału krajowego obszerny elaborat dowodzący wadliwością zastosowania nastaw podatkowych, o ile wypadki takie zdarzyły się samej gminie miasta Lwowa lub fundacyom jej zarządzie zostającym. Memoriał ten przeznaczony jest do użyciu ankiety sejmowej, w roku ubiegłym dla tej sprawy wybranej.

Obrona polskiego przemysłu. Przed kilku dniami odbyło się we Lwowie pierwsze posiedzenie komitetu centralnego „Obrony polskiego przemysłu i handlu“, na które przybył z Krakowa pp. prof. dr Jordan, prof. dr Cybulski, Liban, Zieleniewski i dr Szarski. Komitet ukonstytuował się wybierając prof. dra Henryka Jordana przewodniczącym, pp. Edmunda Zieleniewskiego i Leopolda Baczewskiego zast. przewodniczącym, pp. dra Stanisława Dobrowskiego i Hermana Feldsteina sekretarzami.

Po sprawozdaniu p. dra Bronisława Dulębę o czynnościach lwowskiego, a prof. dra Cybulskiego o czynnościach krakowskiego komitetu oddziałowego, przeprowadzono dyskusję nad najbliższymi zadaniami Towarzystwa, w której brali udział pp. Zieleniewski, dr Cybulski, rektor Dzieńkowski, Inhatowski, dr Szarski, pani Jeleniowa, Feldstein, baron Gostkowski, Liban, Ostaszewski, Lewicki i przewodniczący dr Jordan i uchwalono: Komitet cen-

tralny wniosł memoriały do Wydziału krajowego, do Rad powiatowych i do reprezentacji gminnych, niemniej do wszystkich wybitnych instytucyj prywatnych i stowarzyszeń, ażeby zaspokajały swe potrzeby, o ile możności, wyrobami krajowemi i krzyżowały, o ile możności, z usług krajowych przedsiębiorców i rękodzielników (wniosek dra Dulębę). Komitety oddziałowe zajmą się propagandą w celu pozyskania jak największej ilości członków. Komitety oddziałowe zajmą się załozeniem biur informacyjnych w Krakowie i we Lwowie dla krajowego przemysłu (wniosek dra Cybulskiego). Wszystkie inne wnioski pornczono do zbadania komitetowi centralnemu.

Repertoar Teatru lwowskiego.

W sobotę 14 czerwca: „Weronika“, operetka Messagera.

W niedzielę 15 czerwca po południu „Piękna z Nowego Jorku“, operetka Kerckera; wieczór „Dramat Kaliny“ Zyg. Kaweckiego.

(Telefonem.)

Lwów, 13 czerwca. Wczoraj wieczorem odbyło się w Czytelni katolickiej zebranie członków Towarzystwa kolonizacyjnego i Towarzystwa handlowo-geograficznego w sprawie oświaty polskiej w Paranie. Po dłuższej dyskusji wybrano komitet, który ma się zająć przedewszystkiem sprawą popierania oświaty narodowej w Paranie, a po otrzymaniu pozwolenia z namiestnictwa zbierać składki na ten cel.

Lwów, 12 czerwca. Dzisiaj w południe przyjął prezydent miasta deputację robotników kamieniarskich, która przedstawiła mu swoje żądania i przykre położenie materialne. Robotnikom kamieniarskim rozchodzi się głównie o zmianę robot akordowych, przy których robotnicy nie mogą z góry ocenić swej pracy i zwykle mało zarabiają.

Prezydent przywołał radcę magistratu Fiszerę i polecił mu zaprosić delegatów majstrów i robotników na narady dla ugodowego zakończenia strejku. Narada ta odbędzie się prawdopodobnie dopiero w poniedziałek, gdyż w tym dniu ma powrócić z Wiednia do Lwowa prezes związku majstrów kamieniarskich, artysta rzeźbiarz Markowski.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Wiedeń, 13 czerwca. Poseł Kłofacz od szeregu redakcyj polskich ze Lwowa, Krakowa, Stanisławowa, Tarnowa i t. d. i od wielu osób z Poznania otrzymał depesze z podziękowaniem i uznaniem za wystąpienie w parlamencie przeciw malborskiej mowie cesarza Wilhelma. Otrzymał także list od 2 Niemców z Monachium i od jednego Prusaka; potępił oni gwałty rządu i bakaty pruskiej i nazwali ich „Culturilmmel“ (dragale kultury).

Monachium, 13 czerwca. Słychać, że wkrótce odbędzie się zarezyony ks. bawarskiego Zygfryda z arcyksiężniczką austriacką Maryą Anną, urodzoną w r. 1876, córką Karola Ludwika, przełożoną klasztoru na Hradczynie w Pradze.

Konstantynopol, 13 czerwca. Grecki biskup Saloniki, ks. Athanasios, zawiadomił patriarchat ekumeński, że członkowie wszystkich eforji w Salonice grożą dymisją i zerwaniem stosunków z nim, jeżeli konsekracyja biskupa Firmiliana odbędzie się w Salonice. Żądają, aby konsekracyja odbyła się w innej miejscowości.

Uspokobienie słabe; pogoda piękna. Budapeszt, 13 czerwca. (Targ zbożowy.) Pszenica na czerwcie od 9:30 do 9:35. Pszenica na październik od 8:00 do 8:02. Żyto na październik od 6:63 do 6:64. Owies na październik od 5:76 do 5:77. Kukurydza na czerwcie od 5:14 do 5:15. Kukurydza na sierpień od 5:22 do 5:24. Rzepak na sierpień od 11:75 do 11:85. Oferty mierne, chęć kupna ograniczona, uspokobienie słabe; pogoda piękna.

Uspokobienie słabe; pogoda piękna. Budapeszt, 13 czerwca. (Targ zbożowy.) Pszenica na czerwcie od 9:30 do 9:35. Pszenica na październik od 8:00 do 8:02. Żyto na październik od 6:63 do 6:64. Owies na październik od 5:76 do 5:77. Kukurydza na czerwcie od 5:14 do 5:15. Kukurydza na sierpień od 5:22 do 5:24. Rzepak na sierpień od 11:75 do 11:85. Oferty mierne, chęć kupna ograniczona, uspokobienie słabe; pogoda piękna.

Uspokobienie słabe; pogoda piękna. Budapeszt, 13 czerwca. (Targ zbożowy.) Pszenica na czerwcie od 9:30 do 9:35. Pszenica na październik od 8:00 do 8:02. Żyto na październik od 6:63 do 6:64. Owies na październik od 5:76 do 5:77. Kukurydza na czerwcie od 5:14 do 5:15. Kukurydza na sierpień od 5:22 do 5:24. Rzepak na sierpień od 11:75 do 11:85. Oferty mierne, chęć kupna ograniczona, uspokobienie słabe; pogoda piękna.

Sejmy.

Wiedeń, 13 czerwca. Spodziewają się, że Sejmy zwolane zostaną na 19 b. m.

Ks. Ferdynand bułgarski w Petersburgu.

Peterburg, 13 czerwca. Ks. Ferdynand bułgarski przybył tu wczoraj po południu z Peterhofu i zwiedził miasto, oraz złożył wizyty ministrom. Minister spraw zagranicznych, hr. Lambsdorf, wydał na cześć księcia obiad, w którym wzięła udział także świta i inni ministrowie.

Niepoprawni.

Kolonja, 13 czerwca. Dobrze zwykle o sprawach polskich poinformowana „Koelnische Volks-Zeitung“ dowiaduje się, że w tych dniach odbyło się w Poznaniu zebranie szlachty polskiej z Wielkopolski, w celu porozumienia się, jakie stanowisko zająć wobec przybycia cesarza Wilhelma do Poznania. Uchwalono, że ci Polacy, którzy piastują jeszcze urzędy dworskie, powinni przybyć na powitanie Wilhelma do Poznania, reszta szlachty zaś pozostać w domu. (Naszem zdaniem, godności przesładowanego narodu odpowiadałoby jedynie, żeby wszyscy ci członkowie polskiej szlachty poznańskiej, którzy mają jeszcze jakiekolwiek stosunki z dworem, zerwali je przez złożenie swoich urzędów dworskich. Przyp. Red.)

Polityka Combesa.

Paryż, 13 czerwca. W Izbie poselskiej poseł radykalny Bussier wniósł interpelacyę co do ogólnej polityki rządu. — Interpelant spodziewa się, że gabinet obecnie będzie również silnie bronił republiki, jak gabinet poprzedni. Socyalista Jaurès przyjmując deklaracyę rządu. Socyalisci zgadzają się na dwuletni rząd. Socyalisci oczekiwaniu, że przystąpi służbę wojskową w oczekiwaniu, że przystąpi służbę wkrótce do utworzenia milicji. Mowa sądzi, że proletaryat międzynarodowy jest najcięższą gwarancją pokoju. Czy nie byłoby silniejszą gwarancją dalsza inicjatywę w sprawie rozbrojenia? (Przerwywania na prawicy). Francosko-rosyjski sojusz, w którym państwo traci nadzieje pokładali, jest dzisiaj najcięższym instrumentem dla utrzymania „status quo“.

Prezydent Bourgeois prosi mowę, aby nie naruszał patryotycznych uczuć kolegow. Jaurès wywodzi dalej, że uważa rozbrojenie za najlepszy środek dla zapewnienia reform społecznych. (Oklaski na skrajnej lewicy).

Poseł Sembat gani rząd, że nie przyjął w swej deklaracyi ustępu o rozdziale Kościoła i państwa.

Prezydent gabinetu Combesa: Kraj oświad-

czył się za politykę gabinetu Waldecka-Rousseau i wezwał Izbę, aby w myśl tej polityki postępowała, dopóki się nie ubezpiełni nieprzyjaciela. Partye klerykałne wybiły swe piętno na wyborach. Współdział gen. Andrégo w gabinetcie dowodzi, że armia jest daleką od ducha intrzy. Jest ona gwarancją przymierza, wobec którego chcemy wiernymi pozostać. — Dlatego armia musi być narodową a nie nacjonalistyczną. Rząd przeprowadzi bez słabości ustawę o kongregacyach. (Oklaski).

Combes omawia kilka punktów z oświadczenia rządowego i kończy: Jesteśmy zdecydowani dotrzymać wszystkich naszych obietnic i gdy dla jakiegos przedłożenia znajdzie się większość, z pewnością jej się nie sprzeciwiemy. Ministerjalna większość wyszła z wyborów silną, ona zna nasz program i powie, czy posiadamy jej zaufanie. (Oklaski).

Po mowie Ribota przyjęła Izba 329 głosami przeciw 124 porządek dzienny z wyrażeniem rządowi zaufania.

Chory król.

Sibyllenort, 12 czerwca. Wydany o godzinie 6 wieczór buletyn opiewa: Stan króla był dzisiaj bardzo zmienny. Powracały oznaki poważnego osłabienia. — Rzadko tylko na krótki czas okazywał król większe zainteresowanie się. — Stan również jak przedtem poważny.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 13 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej odczytano liczne interpelacje i wnioski. Wśród tego odczytano interpelacyę posła Kłofacza i tow. do prezydenta ministrów, jako do kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, w sprawie mowy malborskiej cesarza Wilhelma. — Interpelanci zapytują, czy rząd zamierza na zuchwale przemówienie malborskie w stosowny sposób reagować i publicznie złożyć deklaracyę, że prowokacyjne słowa cesarza Wilhelma mogą znaleźć tylko stanowcze odparcie ze strony wszystkich powołanych czynników, w pierwszym rzędzie ze strony rządu.

Poseł Breiter i tow. wnieśli interpelacyę w sprawie oszustw, popełnionych przez ambasadora perskiego w wiedniu, Nerimana Kana. Cisami interpelują ministra sprawiedliwosci w sprawie odmówienia urlopów urzędnikom sądowym w Kaluzju.

Poseł Kos i tow. interpelują w sprawie czynności komisarza rządowego przy starostwie w Mościskach.

Poseł Breiter i tow. interpelują w sprawie uregulowania plac urzędników kolei państwowej w VIII i IX klasie rangi.

Poseł Cingur urguje odpowiedź na liczne, wniesione przez siebie interpelacye.

Poseł Stein żali się, że rozdziela się w Izbie druki czeskie, których Niemcy nie mogą rozumieć.

Prezydent oświadcza, że uważa za swój obowiązek wszystkie druki wszystkim posłom doręczyć.

Poseł Kłofacz żali się, że w stenogramie z przedostatniego posiedzenia nie umieszczono ostatnich słów jego mowy. Zakończył on swoje przemówienie zdaniem: „Na prowokacyjną mowę cesarza Wilhelma jest tylko jedna odpowiedź: „pfui!“

To zdanie w protokole stenograficznym opuszczono.

Prezydent oświadcza, że odebrał Kłofaczowi głos, nim jeszcze dokończył mówić, tak iż w protokole kożca jego mowy nie umieszczono. (Protesta u czeskich radykałów).

Po oświadczeniu prezydenta w sprawie cofnięcia wniosków nagłych, Izba przystępuje do porządku dziennego.

Zabiera głos poseł Dötzt jako mowca „pro“ do wniosku o odpisanie podatku gruntowego w Czechach z powodu klęsk elementarnych.

Podczas przemówienia pos. Dötzt przyszło do scysji pomiędzy Schoenererem a członkami centrum katolickiego.

Przemawia drugi mowca generalny pos. König.

Izba poselska przyjęła po krótkiej dyskusji w drugim i trzecim czytaniu, na podstawie zawartego między stronnicami a rządem kompromisu, ustawę w sprawie odpisania podatku gruntowego.

Według tej ustawy, podatek gruntowy ma być odpisywany, jeżeli ulegnie zniszczeniu przy parcelach do dwóch hektarów przynajmniej 1/4 dochodów naturalnych, a przy parcelach ponad 2 ha, jeżeli ulegnie zniszczeniu przynajmniej dochód naturalny z 1/2 hektaru. Te odpisywania podatków mają nastąpić przy nadzwyczajnej posusze, deszczach, przy katastrofach elementarnych i t. p. Także przy innych nadzwyczajnych wypadkach, jak zniszczeniu wskutek mrozów, rydz zbożowej, owadów, ma być podatek odpisany, o ile uszkodzenie wynosi ponad 1/4 całego czystego dochodu z uprawianego gruntu.

Następnie Izba przystąpiła do dyskusji nad projektem ustawy w sprawie uregulowania stosunków robotniczych dla robotników, zających przy państwowych budowach kolejowych.

Wiedeń, 13 czerwca. Izba panów załatwiła w drugim i trzecim czytaniu ustawę o zniesieniu myt.

Na wniosek hr. Schönborna uchwalono przekazanie komisji budżetowej uchwaloną przez Izbę poselską ustawę o podwyższeniu emerytur państwowych i pensji dla wdów i sierot według dawnych norm, z poleceniem, aby na najbliższem posiedzeniu plenarnem Izby zdała o tem sprawę.

Następnie uchwalono ustawę, załatwioną w Izbie posłów, w sprawie ulg podatkowych dla pomieszkań robotników.

Wiedeń, 13-go czerwca. Specjalna komisya Izby panów dla handlu terminowego zbożem odbyła dzisiaj posiedzenie, na którym przeprowadzono dyskusyę generalną, jednakże jej nie ukończono, a to z powodu, że o godzinie 1 zebrała się na posiedzenie Izba panów. — Na-

stępne posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek.

Sytuacya.

Wiedeń, 13 czerwca. — Sytuacya spokojna; wszystko załatwione. Parlamentarna komisya klubu czeskiego zatwierdziła umowę, którą zawarli jego przedstawiciele z rządem w sprawie cofnięcia się od obstrukcyi. Opusty podatkowe z powodu klęsk elementarnych wyniosą 3 do 5 milionów rocznie.

Minister Rezek zostaje w gabinetcie; radykali czescy sądzą, że jego podanie się do dymisji było czystą komedyą.

Podatek kolejowy przyjdzie pod obrady dziś pod koniec posiedzenia lub jutro i zajmie 3 posiedzenia. Dlatego Rada państwa skończy swe czynności we wtorek lub środę.

Wiedeń, 13 czerwca. Projekt ustawy o 2 1/2 milionowym opuszczeniu podatkowym dotyczy nie tylko Czech, lecz także innych krajów, dotkniętych klęskami elementarnymi, a więc i Galicyi. — Dzwiono się też powszechnie, że Koło usunęło się od udziału z Czechami w wywarciu presji, aby ta ustawa została załatwiona.

Deputacya m. Lwowa.

Wiedeń, 12 czerwca. Deputacya m. Lwowa załatwiła pomysłnie swój mandat. Roboty publiczne zostaną we Lwowie przyspieszone, rząd przyrzekł wypłacić potrzebne kwoty.

Subwencya państwowa dla Krakowa.

Wiedeń, 12 czerwca. Parlamentarna komisya Koła polskiego traktowała z drem Koerberem w sprawie subwencyi dla m. Krakowa. — Dr Koerber oświadczył, że sprawa ta traktowaną będzie łącznie ze subwencyami dla innych miast.

O dostawy.

Wiedeń, 13 czerwca. Poseł Głabiński z członkami deputacyi m. Lwowa był dziś u ministra wojny i ministra sprawiedliwosci. Deputacya zażąda, aby zamówienia na dostawy dla armii i dostawy przemysłowe dla urzędów podlegających ministerstwu sprawiedliwosci dokonowano nie przez pośredników, ale wprost u koncesyjonowanych majstrów.

Podatek domowo-czynszowy.

Wiedeń, 13 czerwca. Przedstawiciele związku właścicieli realności byli u ministra skarbu i domagali się zniesienia podatku domowo-czynszowego. Böhmer-Bawerk oświadczył, że rząd zajmuje się tą sprawą.

Poseł Eisenkolb ma dziś w parlamencie zgłosić w tej sprawie wniosek nagły.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Michał Konopiński.

**MŁODY POMOCNIK**  
handlowy, dobrze się prezentujący, przyjmie  
agenturę, lub **jakikolwiek zajęcie**, za  
stałym wynagrodzeniem — Zgłoszenia: M. H.  
poste restante Czołh. 1454 1 3

**Kandydat notaryalny**  
uzdolniony do zastępstwa, poszukuje  
posady. — Blizszej wiadomości udzieli  
p. Święch, c. k. asystent pocztowy  
w Dębicy. 1453 1 4

**Sympatyczną inteligentną pan-**  
nę, z niewielkim posagiem,  
chce poznać bliżej przejeżdżny akade-  
mik, kończący za rok filozofię.  
Dyskretyca zapewniona. 1450 1 3  
Adres: „Królewiak“ za okaz. kwitu  
inseratowego, poste restante Kraków.

**Najzdrowszą jest**  
czysta, niesłodzona, lekko przyjem., gorzkawa  
wódka ziołowa 1438 1 0  
**Apetyt**  
żołądek reguluje, niestrawność  
usuwa, do trawienia wzmacnia.  
Do nabycia w handlu  
**Edm. KLIMEK w Krakowie.**

**Kurs rachunkowości**  
państwowej, ogólnej, kupieckiej, buchaltory  
i kasowości 1434 1 3  
urządza się pod kierunkiem rutynowanego c.  
k. urzędnika rachunkowego  
przy **ulicy Baszowej Nr. 18.**  
Czas trwania nauki krótki. Warunki bardzo  
przystępne. Dla Pań osobne godziny. — Pod-  
ręczniki wypożyczają się bezpłatnie.

**WOLNE POSADY!**  
Reprezentacja austr. Towarzystwa anga-  
żuje bezwzględnie kilka z dolnych osób do  
akwizycji ubezpieczeń życiowych i posago-  
wych. Wynagrodzenie: stała płaca, a po 3-  
miesięcznej próbie roczny kontrakt. Reflektuje  
się tylko na osoby młode i zdolne do interesu,  
które nienaganną przeszłość wykazać mogą.  
Oferty dokładne uprasza się nadsyłać do Biura  
asekuracji w Lwowie, pl. Kapitulny 3. 1430 1 2

Bulion bardzo dobry po 8 kor.  
za klg. i wyżej, Kompoty, Oliwę  
najlepszej jakości, Esencje, Koni-  
aki, Szampany, Wina węgier.  
i austriackie, Ramy i Listwy,  
Szynekę pragską, Wódki karls-  
badzkie, Proszki do tuczenia  
świń i do polepszenia doju u  
krów. Zabawki z najlep. firm  
poleca **Agencja handlowa Br.**  
**Krasickiego**, Kraków, ul. Kar-  
melińska L. 40, I. piętro. — Na  
żądanie wysłała wzory, próbki  
i cenniki. 1428  
Prócz tego poleca i wszelkie  
inne towary z najlep. fabryk.

**Zgubiono** podczas niedzielnej wy-  
cieczki do Kocmyrzowa  
wzgl. do Prus. granatową pluszową to-  
rebkę z chusteczką, portmonetką, sey-  
zorykiem i biletami jazdy. Łask. zna-  
lazca zachęca złożyć w **Biurze dzien-  
ników Hopcasa i Salomonowej w Krakowie.**  
1433 2 2

**Kazimierz Wilusz,**  
notaryusz w Dębicy,  
poszukuje do swej kancelarii **Kan-  
dydata notaryalnego**  
zdolnego do zastępstwa. PP. Reflektan-  
tów upraszam o podanie warunków oraz  
lat praktyki pod moim adresem (do dnia  
18 czerwca do Dębicy, a w później-  
szym czasie do Tenczyńska (zakład  
kapielowy). 1429 2 3

**ORKIN**  
wysmienity środek do tuczenia świń.

**PECUSIN**

wybory środek tuczający i **dotadek**  
do paszy dla wszystkich zwierząt  
domowych, jak: koni, buhajów, wołów,  
krów, cieląt, owiec, świń, kóz, osłów,  
psów, drobiu. 968 10 11  
Paczka 1/2 klg. 1 kor., cztery paczki  
na próbę 4 korony.

**Fabryka środków tuczających:**  
Wiedeń, IX., Bleicherg. 6.

**SKŁADY:** Andrychów Józef Sowiński;  
Chabówka Maurycy Schwarz; Chybi Jakób  
Mechner; Czerniowice Schmidt i Fonten; Dzię-  
dźcio Bracia Nitsch; Gliniany Salomon Ungar;  
Janowice A. Babicz; Kęty St. Halalek; Kim-  
pelung Wolf Landmann; Kraków Zopoth i Sp.  
i Reim i Spółka, skład pod „Czarnym psem“;  
Lwów aptek. Piotr Mikolach; Kraków Zopoth i Sp.  
i Reim i Spółka, skład pod „Czarnym psem“;  
Leszajka Henryk Kijas; Limanowa Schntz Sa-  
muel; Modenice M. Kris; Mikulicze J. Men-  
czar; Miłówka B. Geller; Maków Eug. Glatt-  
mann; Nowy Sącz A. Krawczyński; Nowy Targ  
J. Mastbaum, S. Teichner; Oświęcim Fr. Ma-  
tyszkiewicz; Przemysł Selig Ehrmann; Ra-  
dziechów Alfred Mehoffer; Rymanów Marceł  
Nadziakiewicz; Rzeszów Markus Munderer;  
Stryj Abraham Hacker; Tarnopol M. Ostrow-  
ski; Tarnów M. Gaas; Turka Henryk Artz;  
Wadowice Jan Pohl; Zakopano Markus Stat-  
ter; Zbaraz Krzysztof Zacharysiwicz; Kal-  
wary Jakób Aftergut; Brody Julius Land-  
avi; Tarnopol Szymon Ratzenstein.

**Zdolna**  
**Nakładaczka**  
znajdzie zaraz zajęcie  
w „Drukarni Literackiej“, przy ul.  
Jagiellońskiej 10.

**A. Bernacki,**  
Kraków, ul. Stawkowska 6,  
poleca swój  
**Magazyn sukien męskich**  
z pracownią pod własnym zarządem.  
Wykonuje roboty według najnowszej mody  
gustownie — z własnych materyałów lub  
z dostarczonych. 1284 6 10

**Lecznica Dra A. Tarnawskiego**  
w Kosowie, st. kol. Zabłotów  
za Kołomyją,  
otwarta od 1 maja do końca paździer.  
Środki: Leczenie wodą i inne  
1038 fizykalno-dyetyetyczne. 21 25

**Swieża**  
**Liptowska bryndza majowa**  
znanej  
wybornej  
jakośoi po-  
leca  
**PIOTR**  
**MAKOVICKY,**  
wyrób bryndzy w Liptó-  
Rosenberg. — Przesyła  
pocztą 5 Kg. opłatnie 5-34 K.



**FABRYKA SIATEK**  
konstrukcyj i artystyczn. słuśarstwa  
**J. Górecki i Spółka**  
w KRAKOWIE, ul. S. Wawerzyńska 26,  
telefon Nr. 277,  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie powyż-  
szych fabrykantów wchodzące.  
Cenniki na żądanie. Ceny przystępne.  
Termin ściśle dotrzymamy. 1019 27 40

**Clagnienie już we czwartek!**  
**19go czerwca 1902 r.**  
**Loterya** na do-  
chód artystów dram.

|      |                                |
|------|--------------------------------|
| 1    | główna wygrana na 50.000 koron |
| 1    | 5000                           |
| 1    | 3000                           |
| 2    | po 2000                        |
| 5    | wygranych 1000                 |
| 10   | 500                            |
| 20   | 200                            |
| 60   | 100                            |
| 100  | 50                             |
| 300  | 20                             |
| 3500 | 10                             |

Losy po 1 koronie  
polecają: 1101 30 0  
Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eiben-  
schütz, Karol Gottlieb, Izak Grajower, H.  
Holzer, Kurnatowski i Spół., Józef Landauer,  
Józef Lauer, M. D. Trinkenreich w Krakowie.

Wszystkie wygrane kupują dostawcy  
za gotówkę z odciążeniem 10%.

**KONIAK** stary, najlepszej  
jakości, z wina  
własnej uprawy,  
opłatnie 4 bu-  
telki 12 koron albo 2 litry 16 kor., 4 bu-  
telki 9 kor. 60 hal.; 861 28 46

**WINO** łag., dob., odleżałe, od 56  
litr. wwyż, białe litr 48  
56, 64 i 72 hal., czerwone  
52, 64 i 80 hal. — wysyła  
**BENEDYKT HERTL**, właściciel winnic,  
zamek Gólik przy Gonobitz w Stryi.

**Karygodnem**  
jest każde nasładowanie jedynie  
prawdziwego **lilowego mydła**  
**Bergmanna**, wyrobu  
**Bergmanna i Spół. w Dreźnie-**  
**Djeczynie n. Ł.**  
Znak ochronny: Dwa górnicy.  
Od tego mydła twarz staje się de-  
likatną, czystą, wygląd rumanym,  
młodocianym, skóra biała, jak aksa-  
mit miękka, a pleć oświecającą pię-  
kną. Najlepszy środek przeciw piegom.  
Po 40 ct. za kawałek mają  
na składzie: 1079 8 40  
w KRAKOWIE: M. Proń, aptekarz,  
W. Redyk,  
K. Wiszniewski,  
Bartmański Sp.,  
F. Gralewski,  
L. Rosenberg,  
K. Jahr,  
J. Hanak droger.  
Anast. Froncz,  
F. Zopoth i Sp.,  
J. Wisniewski,  
J. Reim i Spółka,  
Roman Drobner,  
St. Rożnowski,  
Rud. Herliczka,  
Jan Michnik;  
w BOCHNI: R. Jakubowski apt.,  
St. Pawłowski apt.,  
T. Kwieciński drg.;  
w PODGÓRZU: L.W. S. Zarski apt.;  
w RZESZOWIE: A. Karpiński, apt.,  
J. Kołodziejowski,  
Ad. Janukajtis;  
w WADOWICACH: Kaz. Homm drg.

**Nowości**  
**Księgarni G. Gebethnera i Spółki**  
W KRAKOWIE:  
Askenazy S. Wieczory historyczne . . . . . K. 5-50  
Caro Dr. Zawodowa organizacja rolników . . . . . 1—  
Drohojowski St. Wrażenia z gór. Poezye . . . . . 2—  
Irjal. Cienie. Poezye . . . . . 2—  
Kipling R. Księga puszczy, przełożył Józef Czokalski . . . . . 2-40  
Krzemieńska. Pod cichą falą. Szkice i obrazki, z ilustracjami . . . . . 4—  
K. Górskiego  
Nauka obyczajowo-społeczna w pytaniach i odpowiedziach dla  
młodego pokolenia . . . . . —80  
Nowacki J. Pieśń . . . . . 1-50  
Smoczyński W. X. Dr. Rzym, jego kościoły i pomniki, w oprawie . . . . . 5—  
Suesser J. Dr. Stanowisko kobiety w społeczności żydowskiej . . . . . —30  
Zakopane i Tatr. Kalendarzyk tatrzański 1902 r. Rocznik  
drugi. W oprawie . . . . . 2-40  
1362 2 4 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**LAWN-**  
**TENNIS**  
Rakiety, Prasy do rakiety, Piłki  
polecają najtaniej  
**Reim i Spółka,**  
Kraków, Rynek Nr. 37, linia A—B. 1177 5 12

**Towarzystwo ubezpieczeń**  
od wypadków i przed odpowiedzialnością przyjmie natychmiast kilku, w naj-  
lepszych sferach towarzyskich Galicyi i Bukowiny **obużających Panów**  
jako akwizytorów.  
Panowie obnażomieni z interesami ubezpieczeń otrzymają pierwszeństwo.  
Wynagrodzenie według umowy. Przy zadowalniającej działalności posada stała  
i dobrze opłacana.  
Szegółowe oferty z podaniem osób lub instytucji, na które aspirujący  
powołać się może, uprasza się nadsyłać po znakiem „E. E. 1179“ **Haasen-**  
**stein et Vogler, Wien.** 1406 3 3

**PLASZCZE** gumowe, nieprzemakalne;  
**PARASOLE** od deszczu i słońca;  
**KUFRY** trzcinowe nader lekkie, Kufarki ręczne,  
Torby i Necessary, Pudła na kapelusze i wszelkie  
Przybory do podróży;  
**PLEDY** i koce angielskie;  
**KAPELUSZE** męskie filcowe i słomkowe;  
**BIELIZNA** męska, kołnierze, mankiety, skarpetki;  
**REKAWICZKI** gładę własnego wyrobu;  
**KRAWATY** w wielkim wyborze;  
**KAMIZELKI** i bluzki letnie;  
**OBUWIE** jasne i pantofle pokojowe;  
**PRZYBORY** do gry „Lawn Tennis“;  
**SWEATERY**, pończochy, czapki i pelerynki dla cy-  
klistów  
polecają w wielkim wyborze po niskich cenach  
**Br. BILEWSCY**  
W KRAKOWIE obok kościoła N. P. MARYI.  
1179 6 10

Barzo wielka ilość  
osób polepszyła swoje zdrowie  
takowe utrzymuje przez używanie  
**PIGULEK PRZECZYSZCZAJACYCH**  
**D- CAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-  
miczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się  
zastosować prawie we wszystkich chorobach chro-  
nicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestazale  
katary, dręczenie, zatkanie, zanik pokarmu u kobiet,  
gruczoły, osłabienie nerwów, brak apetytu, w  
wielkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem  
trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.  
**PIGULEKI CAUVIN** są do nabycia we  
wszystkich większych aptekach iwiata,  
w **PARYŻU:**  
Faubourg Saint-Denis, 147  
4 24 0

Przyjmujemy do reperacji wszelkie figury i rzeźby z gipsu,  
alabastru, marmuru, terakoty, fajansu, porcelany itp.  
Wypożyczamy kopie antyków z gipsu dla celów naukowych  
1301 7 10 za wynagrodzeniem tygodniowem.  
**HOCHSTIM I SPÓŁKA**  
**SKŁAD POMNIKÓW I FIGUR**  
Kraków, ul. Szpitalna 36, naprzeciw teatru.

Premiowany! Złożony w r. 1879.  
**Portrety w naturalnej wielkości**  
podług każdej przysłanej fotografii, format 40/50 centym.,  
cena 3 zlr. Czas dostawy 10 dni.  
Bardzo pięknym, stosownym i pełnym pomysłu  
**podarkiem**  
jest portret naturalnej wielkości, gdyż ma on wieczystą wartość. Taki portret nadaje się  
jako bardzo piękna ozdoba mieszkania, lub jako podarek okolicznościowy i święteczny, a  
także jako bardzo piękna i wieczna pamiątka po zmarłych. Fotografia nie ulega uszko-  
dzeniu. Za najwierniejsze podobieństwo ręczy się. 1349 2 6  
**Siegfried Bodascher, prämiertes Kunst-Atelier für Porträtmalerei,**  
**Wien, II., Praterstrasse Nr. 61.**

**Nowe wydawnictwa**  
KSIEGARNI  
**D. E. Friedleina w Krakowie,**  
Rynek główny Nr. 17, telefonu Nr. 452.  
A. i M. Mazanowscy,  
**Podręcznik do dziejów**  
**Literatury Polskiej**  
w ozdob. oprawie w ang. płótno. Cena 5 kor.  
A. Mazanowski,  
**Młoda Polska**  
w powieści, lirycy i dramacie.  
Cena 3 kor. 60 hal  
Na przesyłkę każdej książki należy dołączyć  
30 hal. 1302 10 15  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Szparagi najprzedniejsze**  
roszyła w każdej ilości po 40 ct. kilo,  
a odbiorcom przez cały sezon taniej,  
**Zarząd dóbr Zameczek.**  
Adres na zamówienia: 1316 8 10  
„Olearczycy, Żółkiew.“

**BACZNOŚĆ!**  
Pierwsza galicyjska Fabryka Krzesel  
we wszystkich stylach  
**Józefa Różyckiego**  
we Lwowie, pl. Bernardyński 15,  
przyjmuje również krzesła do wyplatania  
Listy pochwalne na żądanie. 1006 24 40

**NOWO ZAŁOŻONA**  
**Bodega Vinavigo**  
Skład win hiszpańskich,  
francuskich, reńskich i au-  
stryackich, koniaku, rumu  
i likierów,  
Kraków, Rynek L. 21, róg ul. Brackiej.  
Sprzedaż na butelki i kieliszki.  
Poleca naturalne napoje Szanow.  
Publiczności. 273 46 104

**Dwór wiejski**  
zupelnie urządony, do wynajęcia na  
lato lub dłużej, w okolicy nader zdro-  
wej i pięknej. Powóz, konie i wszelkie  
wygody na miejscu. — Tamże potrze-  
bna zaraz samoistna gospodyni, znająca  
się na kuchni i gospodarstwie. — Wia-  
domość w **Biurze dzienników i ogłoszeń**  
**Hopcasa i Salomonowej w Krakowie.**  
1393 3 4

**MAJATEK SKOMASOWANY**  
oddalony o dwie mile od kolei, a pół mili od  
powiatowego miasteczka, gdzie się buduje  
kolej, obejmujący 638 m. obszaru, w tem  
138 m. lasu, 150 m. łąk, 350 m. ornego pola,  
z dobrmi budynkami, młocarnią konną, siecz-  
karnią w dobrym stanie, oraz karczma — jest  
zaraz z wolnej ręki do sprzedania po 130 zlr.  
za morg. — Chęć kupna mający zechcą się  
zgłosić do c. k. notaryusza Sieleckiego w Ja-  
worowie, lub do właścicieli pod adresem: J. S.,  
Wienbaden, Kleine Wilhelmsstr. 5. 1266 10 10

**PŁYN**  
przeciw poceniu się nóg.  
Po jednorazowem użyciu usuwa wy-  
dzielinę potną i z potu pozostałe od-  
parzenia.  
Wysyła opłatnie po nadesłaniu prze-  
kazem 1 kor. 40 hal. 1295 15 20  
**Jan Michnik w Bochni.**  
Za zaliczką wypada drożej.

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem  
honorowym c. k. Ministerstwa handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie**  
**„PRZĄDKA“**  
w Krośnie  
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu  
czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane  
**PŁOTNA KORCZYNSKIE**  
od najgrubszych do najcięższych web  
i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ**  
o wzorze kostkowym i adamaszkowym,  
i **siatkę do suszenia chmielu.**  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf  
i stacya kolejowa w miejscu). 6 28 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

**„Swosowice“ pod Krakowem.**  
Sezon letni od 1 maja.  
**Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium**  
wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa, stacya kolei, poczta i telegraf  
w miejscu. 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami.  
Znane w Polsce od XV. wieku Swosowickie wody siarczane, przewyższają swą siłą i sku-  
tecznością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą: przewlekłe **gościec**  
stawowy i mięśniowy, jakoteż **dnę** (podagrę), choroby serca na podstawie reumatycznej,  
**nerwobóle**, szczególnie ischias, **porażenia** tak centralne jak obwodowe, **kiłę** we wszyst-  
kich jej postaciach, **choroby skóry** połączone z przerostem i grubieniem warstwy skóry,  
przewlekłe **zatrucia rtęcią** i ołowiem, **obrazenia kości**, różne **choroby nerwowe**,  
w nowo urządzonem **Sanatorium** z centralnie ogrzewanymi łazienkami, mieszkaniami,  
korytarzami i ogrodem zimowym, ogrzana jest woda siarczana w najnowszym sposob (nie-  
pszona metoda Czernieckiego) używaną w pierwszorzędnym zakładach zagranicznych, wskutek  
czego **nie utracą nic ze swych składników** i dlatego kąpiele siarczane Swosowickie  
są **pierwszorządne**, szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuzami **elektroczynnymi**. —  
Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany, otwarty od 1go  
maja do 1go października.  
Mieszkania odnowione, w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o połowę ta-  
Muzyka zakładowa. — Pensjonat i restauracya w miejscu. — Ceny umiarkowane.  
Blizszych szczegółów udziela **Zarząd**. 1075 15 35

**Szkoła 8mio-klasowa prywatna**  
**żeńska**  
w Krakowie przy ul. Golebkiej pod L. 5,  
I. piętro,  
przyjmuje, jak dawniej, uczennice stałe  
i dochodzące. — Zapis na rok szkolny  
1902/3 codziennie od g. 9—1 i od 4—7.  
1419 2 8 **Helena Kaplińska.**

Od przeszło 50 lat znana  
**WYPOYCZALNIA KSIĄZEK**  
**E. i A. Gumplowiczów**  
ulica Bracka Nr. 5,  
ma stałe na składzie wszelkie nowości  
w polskim, niemieckim, francuskim i an-  
gielskim języku, i poleca się względem  
P. T. Publiczności. 23 12 0

**Skład herbaty karawanowej**  
**RODUS**  
istniejący od lat 10, przeniesiony  
został pod **l. 18, ul. Batorego,**  
parter.  
Polecając tę znaną z dobroci herbatę,  
donoszę, że dotychczasowe niskie ceny  
zatrzymuje. 627 11 20  
Sprzedają częściowo także w pp.  
**A. Skórozcziński i Polakie-**  
**wicz, ul. Floryańska L. 13.**

**Piękne siano prasowane**  
kupuje wagonami 1425 2 3  
**E. Fuchs, Prelouč, Czechy.**

**JAROSLAWSKIE PRECELKI**  
polecające przez pierwsze powagi lekarskie  
**STANISLAW GURGUL**  
w Jarosławiu  
ces. i. król. dostawca nadworny  
Do nabycia wszędzie.  
1253 4 0

**WYBORNE**  
**SZPARAGI SOLO**  
w 5 klg. paczkach po 5 koron opłatnie,  
**Goryojskie ozerskie**  
w 5 klg. paczkach po 3 kor. 50 hal. opłatnie  
za zaliczką wysyła 1335 9 1  
**W. REIN, Goryoya** (Görz, Kustenland).

**100—300 zlr. miesięcznie**  
mogą zarobić osoby każdego stanu we  
wszystkich miejscowościach niezawodnie i  
uczciwie, bez kapitału i ryzyka, przez sprze-  
danie prawnie dozwolonych papierów państw-  
owych i losów. Zgłoszenia przyjmuje Ludwik  
Österreicher, Budapest, Deutschgasse Nr. 8.  
1032 8 20

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca Drukarni L. K. Górski

**Kompletne wyprawy kuchenne** poleca głównie **W. HALSKI** **HANDEL KRAKÓW** **ŻELAZA Sukiennice.**